SED POTISSIMUM JOANNIS **MARTIANÆI** HUIUS ORDINIS RECENSIONEM,  
DENUO AD MANUSCRIPTOS ROMANOS, AMBROSIANOS, VERONENSES ET MULTOS ALIOS,  
NEC NON AD OMNES EDITIONES GALLICANAS ET EXTERAS CASTIGATA,  
PLURIMIS ANTEA OMNINO INEDITIS MONUMENTIS,  
ALIISQUE S. DOCTORIS LUCUBRATIONIBUS SEORSIM TANTUM VULGATIS AUCTA,  
INNUMERIS NOTIS, OBSERVATIONIBUS, CORRECTIONIBUS ILLUSTRATA,

*STUDIO ET LABORE*

### VALLARSII ET MAFFÆII

VERONÆ PRESBYTERORUM,  
OPERAM NAVANTIBUS ALIIS IN EADEM CIVITATE LITTERATIS VIRIS.  
EDITIO PARISIORUM NOVISSIMA

EX SECUNDA AB IPSIS VERONENSIBUS EDITORIBUS CURIS POSTERIORIBUS ITA RECOGNITA,

ATQUE EX **RECENTIUS DETECTIS** SIC DITATA  
UT PRÆSENS EDITIO, AMPLITUDINE SOLA, CÆTERIS OMISSIS EMENDATIONIBUS,  
PRÆCEDENTES OMNES EDITIONES, ETIAM BENEDICTINAS,

*tertia parte seu triente materialiter superet,*

ACCURANTE ET AD ULTIMUM RECOGNOSCENTE **J. P. MIGNE**, *CURSUUM COMPLETORUM* IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

---

**TOMUS SEPTIMUS.**

---

VENIT APUD EDITOREM,  
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PRÈS LA BARRIÈRE D'ENFER,  
OU PETIT-MONTROUGE.

1845.

*R. ...*

# ELENCHUS OPERUM

QUÆ IN HOC VOLUMINE CONTINENTUR.

---

Commentaria in Evangelium S. Matthæi.	Col. 15
Translatio Homiliarum Origenis in Evangelium Lucæ.	219
Commentaria in Epistolam ad Galatas.	307
Commentaria in Epistolam ad Ephesios.	439
Commentaria in Epistolam ad Titum.	555
Commentaria in Epistolam ad Philemonem.	599
Commentaria in librum Job.	619
Breviarium in Psalmos.	821

---

Coll. 457 et 461, in titulo superiori : *Cap. II*; lege : *Cap. I*. — Col. 553, titulum superiorem lege sic : *Commentariorum in epistolam ad Ephesios lib. III. Cap. VI*.

# PRÆFATIO.

Ad eam jam devenimus editionis nostræ partem, qua Hieronymianarum Scriptionum absolvitur genus illud, quod est quidem pro divinarum, quas tractat, Litterarum summa dignitate cæteris præstantius omnibus: pro Auctoris autem incredibili eruditione ita excellit, ut si post hoc ferme biennium, ex quo ejus me totum devovi studio, palam profiteri quod sentio licet, aut me suscepti in his exornandis Commentariis negotii amor fallit, aut nemo umquam post homines natos, nec sacrarum arcana rerum altius investigavit, nec luculentius, ex tota antiquitatis memoria, atque omni disciplinarum genere exposuit. Quod si Veteris Instrumenti, quæ hactenus superioribus tomis recensuimus interpretamenta, tantam ejus provinciæ gloriam sustinuerunt: quæ Novi nunc exhibemus, nullis non numeris absoluta, præter eam laudem, id ferme etiam peculiare habent, quod paucis unumquodque opus, non jam dico mensibus, sed diebus fuerit absolutum, hincque integer tomus, si rationem una in eas, vix quatuor, aut quinque mensium labore constiterit. Tantum ille doctrinarum scatebat animus, et ψυχὴ ὑπερρροϊούσα λόγων. Qua quidem in re miraculi mihi instar est, quando ipse de se fatetur in Prologo alterius libri in Epistolam ad Ephesios, interdum per singulos dies usque ad numerum mille versuum pervenire: cum tanta dictandi alacritate, cui vix pares scribendo fuerint amanuenses, tantam et elocutionis castitatem, et sententiarum copiam æque atque delectum jungere potuisse.

Quæ hic itaque tomus complectitur sancti Patris opera, etsi non omnes, nobilissimas tamen Novi Testamenti partes edisserunt: Matthæi scilicet Evangelium; tum selecta quædam Lucæ capita, triginta novem Homiliis ex Origenis Græco Latine redditis; quatuor denique Pauli Epistolas, ad Galatas et Ephesios, Titum et Philemonem. Atque ut de singulis, quæ prædocere lectorem decet, exponam, et præcipue scriptionis tempus: Commentariorum in Matthæum, qui ex Scripturarum ordine primi occurrunt, quatuor libros S. Pater, cum subito ex Oriente Romam navigaturus Cremonensis Eusebius hanc sibi quasi sitarciam dari petiisset, vix quindecim dierum spatio, imminente jam Pascha, profudit, cum a trium mensium ægrotatione vixdum convalescere inciperet. Ex his facti circumstantiis, quas ipsemet in prioris prologo libri Auctor notat, manifesto licet colligere, ad quem annum, sive anni perexiguam partem elucubratio ista pertineat. Ea quippe trium mensium ægrotatio, quæ sub Quadragesimæ diebus illum utcumque respirare permisit, plane eadem est atque illa, quam in epistola in nostra recensione 71, ad Lucinium notat: *Ego longo tentus incommodo, vix in diebus Quadragesimæ respirare cæpi*: et multo luculentius in 73, ad Evangelium: *Post longam ægrotationem, vix in Quadragesimæ diebus febris carere potui, et cum alteri me operi præpararem, paucos dies, qui supererant, in Matthæi Expositione consumpsi*. Certis autem argumentis ex Hieronymianarum maxime rerum serie ostendimus in Chronologicis Notis ad eas epistolas, tres illos menses ab anni trecentesimo nonagesimi octavi primis, ut ita dicam, calendis, nisi si mavis a superioris Decembri, esse supputandos: ut sit adeo ejus anni Martio mensi ascribenda temporis epocha, cum et recreatus paulisper est S. Pater ab ægra valetudine, et omissa studia hisce dictandis in Matthæum Commentariis nimia aviditate repetivit. Pascha, quod jam imminere sibi dixit, eo anno Aprilis decima octava die contigit. Id porro ipsum ex Eusebii in Italiam adventu constituas: quem Romæ fuisse hoc ipso anno post medium, testatur Hieronymus epistola in nostra recensione 74, ad Rufinum, non illum Aquileiensem, sed qui Romanus presbyter vulgo audit: ubi, *Gaudeo, inquit, super testimonio erga me sanctitatis tuæ, et amore sancti Presbyteri Eusebii: nec dubito quin me publice prædicetis*. Sed et liquido constabit ex ipsiusmet Aquileiensis præfectu Romæ: libro enim tertio Apologiæ contra eundem num. 24, post annum ex quo Rufinus isthuc pervenerat, advenisse Eusebius asseritur: *Paulinianus et Eusebius post annum vestræ navigationis profecti sunt*. Rufinum vero jam a superiore anno 397 post reditum e Palæstina, sub Siricio moratum Romæ esse, nihil est dubium, totaque gestorum ejus historia persuadet. Non est adeo cur aliquem moveat locus ille in caput II Matthæi, ubi se ait S. Pater Oseam prophetam ex Hebræo nuper edidisse, cum ante ferme sex annos opus

illud absolutum jam constet ratione hac nostra, quam ex ipsiusmet testimonio in Catalogo inimus. Vox enim est illa, *nuper*, tam apud Hieronymum, aliosque ejus ætatis Scriptores, indefiniti, vagique temporis, ut certum aliquod ex ea spatium, respectumque illum, quem Auctor in scribendo habuit, decernere omnino non liceat. Ambiguæ ejus significationis exemplum ex hiscemet in Matthæum Commentariis, lectoris sane dignum observatione proponam. Ad capituli xii versiculi decimum tertium, se ait S. Doctor, *Evangelium Nazarenorum, Nuper in Græcum de Hebræo sermone translulisse*. Ut minimam hic putes, sextum ab hoc annum designari necesse sit: siquidem eam ipsam interpretationem ex Hebræo memorat in Virorum Illustrum Catalogo c. 2, quem anno nonagesimo secundo supra trecentiesimum, nemine dissentente, adornavit. Verum quid, cum etiam illo Catalogi capite hoc *Nuper* adverbio utatur ad suæ translationis significandam? *Evangelium*, inquit, *quod appellatur secundum Hebræos, a me nuper in Græcum Latinumque sermonem translatum est*. Quemadmodum supra, hic quoque si annos denotari velis, jam non sex annos, sed duodecim priori loco supputabis: atque adeo quocumque te modo torqueas, numquam eo devenies, ut certam ab ea nota temporis inire rationem possis. His igitur prætermissis, quæ plane immerito cl. Tillemontium movere: nunc obiter præstat, auctorem *Dissertationis de Fundamentis Christianæ Religionis* refellere, qui Hieronymum arbitratus est in ea fuisse sententiã, ut diceret, ex apocrypho Jeremiæ libro, quem illi Nazarenæ sectæ Hebræus obtulit; Matthæi cap. xvii versum nonum de triginta argenteis, quod pretium fuit appetiati, laudari. Nequæ enim ea mens Hieronymi fuit, qui se tradit vidisse quidem eum librum Jeremiæ falso scriptam, in quo verba quæ Matthæus laudat, ad litteram inveniebantur; sed ad ejus sententiã quod attinet, tantum abest, ut ab illo petarit Apocrypho accepta, ut magis à propheta Zacharia desumi contendat. *Legi, inquit, nuper in quodam Hebræo volumine, quod Nazarenæ sectæ mihi Hebræus obtulit, Jeremiæ Apocryphon, in quo hæc (Et acceperunt triginta argenteos, pretium appetiati, quem appreliaverant a filiis Israel, etc.) ad verbum scripta repert. Sed tamen mihi videtur magis de Zacharia sumptum testimonium: Evangelistarum et Apostolorum more vulgato, qui verborum ordine prætermissis, sensus tantum de Vetevi Testamento proferunt in exemplum*. Ita plane et Origenes sensit: nec ferme dubito, quin ab illo, ut pleraque alia Injus Commentarii, S. Pater delibavit. Equidem eam illum recognoscere, non minus multum in emendando ornandoque Hieronymi textu, quam in Origenianis Tacitils, quas ille in sua transtulit, internoscendis exhibendisque industriam posuimus.

Subjungitur ad Scripturarum seriem Homilias triginta novem in Lucam, quas de Græco dudum laudari Origenis in Latinum Hieronymus explicavit, nosque ejus operum absolutissimæ Collectioni nunc primam junximus, ex Genebrardi editione hæc ascitas, et plurimum sane locorum instauratione illustriores. Ad Græcum earum exemplar quod attinet, jamdiu olim Injuria temporum intercidiisse, creditum est, cum recens illud repertum magna saltem ex parte a nupero Origenianorum Operum editore invidimus. Homiliæ autem illæ, quæ et *libris Dominicis dicit* prænotantur, et usus juvenilis ætatis à nostro habentur Interprete, tamen si unius Adamanti, non unius tamen sunt ejusdemque futuræ. Posteriores nempe sex, quæ ceptam Lucæ expositionem non continuant, nec prioribus triginta tribus, quæ rectum ordinem tenent, recta succedunt, ex alia Homiliarum strue videntur excerptæ: Cl. quoque Huetius multo amplio rem hunc exstitisse congeriem ex eo probat, quod tomus XIII, in Joannem Auctor declarat, *τὰ περὶ τῶν ἐκατὼν παραβόλων ἔχειν εἰς τὰς κατὰ Λουκᾶν ὁμιλίας: ἣντις ad centum ovium parabolas spectant, se in Homiliis in Lucam edisseruisse*. Cum enim in triginta novem his, quæ supersunt unice, nihil tale invenias, par omnino est credere alias, quæ ætatem non tulerint, et in quibus locus ille Evangelicus explicaretur, fuisse olim ab Auctore conscriptas. Quod porro ad earum Interpretem Latinum spectat, ejusque interpretationis rationem, haud scio num calumniose Rufinus an vere S. Doctoris fidem in iis convertendis requirat, objiciatque multa ab eo vel addita fuisse pro lubita, vel subtracta. Ejus hæc verba sunt Invektivarum libro secundo n. 26: *Secutus sum quod te videram in Homiliis secundum Lucæ Evangelium fecisse, ut ubi de Filio Dei in Græco non recte inveneras, præterieris, in illo loco ubi dicit: Magnificat anima mea Dominum: et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Nosti quia de anima, sicuti illi, quæ solent dici, non præterieris: sed hæc*

*adhuc, etiam ex te additis, quibusdam assertionibus, lucidius scripseris, ut in illo loco: Ecce ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit infans in utero meo: ubi, dicis, quod non erat hoc principium substantiæ ejus, de tuo addidisti, atque naturæ. Et paulo post: De fide autem, id est, de Trinitate cum in aliquantulis locis aliter invenisses, quæ tibi visa sunt, prætermisisti.* Equidem nobis, quod Græcus desit archetypus, haud est expeditum rem penitus agnoscere recteque, et ordine judicare: maxime vero cum nihil, quod peculiarem hanc objectionem spectat, sanctus ipse Pater æmulo obtrectanti reposuerit. Nihil secius quod ait, supposuisse Hieronymum nonnulla, ubi de Joannis in Matris utero exsistentis anima sermo fuit, *quod non erat hoc principium substantiæ ejus*, et de suo addidisse atque naturæ, aut hæc hominis plusquam Vatiniana exercentis odia, calumnia est, aut quod suspicari malim, ab Hieronymiano exemplari sublata sunt postmodum verba illa, seu potius tota pericopa: nulla enim est ejus rei vola aut vestigium in totis quinque homiliis a septima ad duodecimam, in quibus aut ex proposito Evangelii textu poterat, aut pro re nata ejusmodi sermo incidisse. Et tamen ita sibi universa orationis series cohæret, ut ipse Origenes, nedum ejus interpretes ab ea se disputatione cohibuisse videatur. Sed neque in cæteris, ubi peregrinis in locis Præcursoris ille saltus laudatur, invenire est eam sententiam: ut tandem subdubitarit Tillemontius, num hæc ipsæ sint, quas Hieronymus vertit, Rufinus suggillat, Homiliæ Origenis in Lucam. Verum nulla ejus dubitationis est ratio, conspicientibus in ejus interpretationis germanitatem reliquis omnibus cum facti adjunctis, tum Veterum monumentis ac testimoniis. Jam vero tempus, quo versionem hanc suam adornavit S. Pater, in annum octogesimum nonum supra trecentimum, verius quam ut vulgo obtinet, in superiorem, conjecerim. Hunc nempe videtur ipse judicare in Catalogo, ubi statim a Didymi libro de Spiritu sancto, quem pariter Latine reddidisse hoc anno, constituimus, versionem hanc Homiliarum memorat. Id ipsum innuit et præcedentium proxime Operum series, et præcipue de Locis, et de Hebraicis Nominibus libri, quos ad superiorem 388 diximus pertinere. Demum quod ipsemet in prologo hujusce interpretationis testatur, *Prætermisisse paululum Hebraicarum Quæstionum libros, ut ad arbitrium Paulæ et Eustochii lucrativis operis hæc, qualiaquunque sunt, non sua, sed aliena diceret.* Quo quidem in loco fallitur Tillemontius splendide, cum hac ipsa de causa indiligentiæ in suis recensendis ad ætatis prærogativam scriptis, Hieronymum accusat, quod pluribus interjectis post Quæstiones Hebraicas in Genesin libris, hæc demum Homilias non suo loco supputet. At cum ait Hieronymus, Quæstiones Hebraicas se paululum intermisisse, ut hisce interpretandis ex Adamantio vacaret: jam non, ut falso Tillemontius putat, Quæstiones Hebraicas in Genesin dixit, quas pridem vulgaverat, sed ἀπλῶς, *Quæstionum Hebraicarum libros*, puta in reliquam Scripturam, quod opus dlu præ manibus habuit, et longæ moræ tædio fortasse etiam respuit. Hoc vero animadvertisse Tillemontium necesse erat, ne quod facere amat, diligentissimum scriptorem immerito redargueret incuriæ.

Gradum hinc facimus ad Commentarios in quatuor Pauli Epistolas, in quas scripsit unico S. Pater, recognoscendas. Aberrabant scilicet a vero longissime, qui totum fuisse abs Hieronymo Apostolum Commentariis illustratum, jam inde a Cassiodori ætate arbitrati sunt: unde hic diu multumque in reliquis perquirendis frustra desudavit. Imposuit, opinor, studiosis viris locus ille prologi alterius libri in Epist. ad Ephesios, ubi absolute ait S. Doctor, *Pauli Epistolas conamur exponere*: ac de universis dictum acceperunt, quod ille de his modo quas habebat præ manibus, dixit. Accesserit ad fraudem faciendam falso in antiquis libris Hieronymo ascriptus *Commentarius in omnes Pauli Epistolas*, illa quæ est ad Hebræos excepta: quod tamen Opus tantum abest ut Hieronymi, quin immo sit insensissimi ejus hostis Pelagii nefarii hæresiarchæ, cujus ad declinandam invidiam nominis, Hieronymianum substituerunt librarii, quorum et vendibiliorem esse mercem intererat. Sed jamdudum fraude detecta, in postremum tomum inter supposititia amandatum est, nosque ibi suo recensebimus loco. His igitur quatuor duntaxat explicandis industriam suam probavit Hieronymus. Ab ea autem quæ ultimo loco erat ad Philemonem, initium scribendi fecit, ut morem Paulæ et Eustochio gereret: quæ, ut ipse tradit primis Commentarii verbis, recusantem se obnixè in Pauli Epistolas scribere, *saltem parvam, et quæ ut numero versuum, ita sensu quoque et ordine videbatur extrema, ut disceret, coegerunt.* Brevem libellum una, ut par est credere, lucubratiun-

cula absolvit : statimque ad eam transit exponendam, quæ Galatis inscripta est : *Pauci admodum*, ait ipse in prologo, *dies sunt, ex quo Epistolam Pauli ad Philemonem interpretatus, ad Galatas transcenderam*. Tribus opus istud libris comprehendit, in quibus ut sint sane omnia quæ auctor edisserit, utilia cum primis atque illustria, insignis ille præmonstrandus est locus, ubi ad cap. 1, vers. 4, de  $\alpha\lambda\lambda\alpha$  varia significatione et scriptura disputat : quo uno ab enormi luxatione nunc primum a nobis restituto, verus tandem, isque elegantissimus elucet S. Doctoris sensus, ejusque summa Hebræarum litterarum peritia contra æmulorum calumnias, quæ integris constant libris, asseritur. Rursus *post paucos dies* ab eo Commentario ad inscriptam Ephesiis Epistolam enarrandam, quemadmodum in præfatione testatur, se contulit. Hoc autem in opere ita sibi videtur perplacuisse, ut ex eo voluerit aliquando suam fidem, quæ favoris in Origenem notabatur ab æmulis, æstimari. Denique ad Titum quæ inscribitur, paulo post brevi Commentario exposuit. Tempus ipse designat ad capitis primi versum undecimum, ubi se ait : *Ante paucos menses tria volumina in Epistolæ ad Galatas explanatione dictasse*. Jam vero ex tota Expositionum istarum serie colligimus, ad eundem omnes annum pertinere, cujus et paucos menses explevisse, subducta uniuscujusque ratione, compertum est. Qui autem his proprie fuerit, ex eo quem in Catalogo obtinent loco, ubi Quæstionibus in Genesim proxime præponuntur, facile intelligas. Eoque magis confirmes testimonio quod habes in cap. v Epist. ad Ephesios, ubi eo ipso tempore Quæstionum Hebraicarum opus moliri se animo profitetur. Si recte igitur constituimus suo loco, ad annum 388 Quæstiones Hebraicas in Genesim pertinere istas superiori proxime octogesimo septimo supra trecentesimo tribuendas, nihil erit dubium.

Tomum explet Appendix, quæ Breviarium in Psalterium (a), aliosque in Psalmos Tractatus falso ascriptos Hieronymo continet, de quibus in peculiari iis præfixa *Admonitione* satis abundeque diximus. Reliquum modo est unum, ut quando non ultima Hieronymiani nominis laus est : *Principibus placuisse viris* ; hanc scias editionem nostram debere plurimum illustrissimo nostræ hujus Ecclesiæ pontifici Jo. BRAGADENO, qui eam et summa pridem cum benignitate excepit, et præsidio humanitatis suæ fovit : denique et in præmii fecit spem erigi. Quod ego non tam eo dico animo, ut publicum favoris ejus monumentum ære perennius exstare velim, quam ut litteratus orbis ejus prolixissimæ in litteras voluntati fausta omnia precetur, et majora in dies speret scientiæ ac pietatis incrementa.

(a) In nostræ editionis appendice primas obtinet Commentarius in Jobum, quem eo loci, propter rationes in exordio ipsius commentarii expositas, transtulimus. EDIT.

## S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

COMMENTARIORUM

# IN EVANGELIUM MATTHÆI

AD EUSEBIUM

LIBRI QUATUOR.

prologus.

1-2 Plures fuisse, qui Evangelia scripserunt, et Lucas evangelista testatur, dicens : *Quoniam quidem multi*

• Sex mss. codices huic recognoscendo in Matthæum Commentario suppetias tulerunt. Unus prægrandi forma, probæ autem notæ, ex Bibliotheca S.

conati sunt ordinare narrationem rerum, quæ in nobis complete sunt, sicut tradiderunt nobis, qui ab initio

Crucis in Jerusalem de Urbe. Tres Vaticano-Palatini numeris 176, 177 et 181 prænotati, e quibus priores duo vetustate atque emendatione insignes. Item alius

*ipsi viderunt* <sup>a</sup> sermonem, et ministraverunt ei; et perseverantia usque ad præsens tempus monumenta declarant, quæ a diversis auctoribus edita, diversarum hæreson fuere principia, ut est illud juxta <sup>b</sup> Ægyptios, et Thomam, et Matthiam, et Bartholomæum, duodecim quoque <sup>3-4</sup> apostolorum, et <sup>c</sup> Basilidis atque Apellis, ac reliquorum, quos enumerare longissimum est: cum hoc tantum in præsentiarum necesse sit dicere, existitis quosdam, qui sine spiritu et gratia Dei conati sunt magis ordinare narrationem, quam historia texere veritatem. Quibus jure potest illud propheticum coaptari: *Væ qui prophetant de corde suo: qui ambulant post spiritum suum, qui dicunt: hæc dicit Dominus; et Dominus non misit eos* (Ezech. xiii, 3). De quibus et Salvator in Evangelio Joannis loquitur: *Omnes qui ante me venerunt fures fuerunt et latrones* (Joan. x, 8). Qui venerunt: non, qui missi sunt. Ipse enim ait: *Veniebant, et ego non mittebam eos* (Jer. xiv, 14; et xxiii, 21). In venientibus, præsumpto temeritatis; in missis, obsequium servitutis est. Ecclesia autem, quæ supra petram Domini voce fundata est, quam introduxit rex in cubiculum suum (Cant. i et ii), et ad quam per foramen descensionis occultæ misit manum suam (Cant. v), similis damulæ hinnuloque cervo-

Palatinus sub num. 5, quem vexatis tantummodo locis in consilium adhibuimus. Denique unus Vaticanus, olim Reginae Suecorum, num. 40, quem bonæ frugis cum primis experti sumus.

<sup>a</sup> Cod. S. Crucis, et sermoni ministri fuerunt.

<sup>b</sup> Hoc nimirum pseudo-Evangelio Encratitæ, Julius Cassianus, Valentiniani et Sabelliani passim usi sunt. Quædam ex eo laudat exponitque loca Clemens Alexandrin. Stromat. iii. Memorat et Origenes Homil. 4 in Lucam, et Epiphanius Hæres. 62, ut recentiores prætereant. Conferendus tamen est S. Ambrosius Proœmio in Lucam, qui et *Evangelium juxta Thomam* memorat. Hoc porro idem videtur esse, quod *Evangelium infantie Salvatoris* apud alios audit, puta Irenæum, Epiphanium, Athanasium, Eusebium, Chrysostomum, Cyrillum, pluresque alios, exstatque hodiernum Arabice; in Græco autem fragmento Thomæ apostolo ascribitur. Aliud Evangelium *juxta Matthiam*, idem Ambrosius loco laudato novit, quamquam ex Origene delihasse testimonium videri possit. Jam et Evangelium *Bartholomæi* aliis Patribus memoratur, Gelasio in decreto de Apocryphis libris, et Bedæ Commentario in Lucam. At non temere docti viri suspicantur, illud pro Bartholomæi habitum Evangelio, quod Matthæi Hebraicum fuisse, a Bartholomæo in Indiam delatum, ibique a Pantæno inventum, narrat Eusebius lib. v Hist. c. 40, et Nicephorus lib. iv, c. 52. Denique et Evangelium *duodecim Apostolorum* sæpe laudatus Ambrosius, Theophylactus atque alii novunt. Ubi vero ejus iterum meminit noster Hieronymus Dialogo 3 advers. Pelagian. initio, illud ipsum, quod vulgo *juxta Hebræos* dicebatur, et quo utebantur tum temporis Nazareni, ipse *secundum Apostolos* vocat. Recole quæ in hunc nos locum primum observavimus.

<sup>c</sup> Laudati Origenes atque Ambrosius in Lucam Evangelii Basilidis meminere. Eusebius lib. iv Hist. c. 7: *Viginti quatuor libros in Evangelium a Basilide conscriptos* ex S. Irenæo memorat, qui *validissimam consutationem* illis opposuit. Denique novit Apellis Evangelium Beda sub initium Commentarii in Lucam. Quamquam non novi ille auctor Evangelii, sed veterum germanorum corruptior atque interpolator potius videatur: idque ex Origenis Epist. ad Charos suos in

A rum (Cant. ii, 9), quatuor flumina paradisi instar eructans (Gen. ii), quatuor et angulos et annulos habet [Al. habens], per quos quasi arca Testamenti et custos Legis Domini, lignis<sup>d</sup> immobilibus vehitur (Exod. xxv, 10 seqq.).

Primus omnium Matthæus est Publicanus, cognomento Levi, qui Evangelium in Judæa Hebræo<sup>e</sup> sermone edidit, ob eorum vel maxime causam, qui in Jesum crediderant ex Judæis, et nequaquam Legis umbram, succedente Evangelii veritate, servabant. Secundus Marcus, interpres apostoli Petri, et Alexandrinæ ecclesiæ primus episcopus, qui Dominum quidem Salvatorem ipse non vidit, sed ea quæ magistrum audierat prædicantem, juxta fidem magis gestorum narravit quam ordinem. Tertius Lucas medicus, natione Syrus Antiochensis (cujus laus in Evangelio), qui et ipse discipulus apostoli Pauli, in Achaïæ<sup>f</sup> Bœotiaque partibus volumen condidit (II Cor. viii), quædam alius repetens, et ut ipse in proœmio confitetur, audita magis, quam visa describens. Ultimus Joannes apostolus et evangelista, quem Jesu amavit plurimum, qui supra pectus Domini recumbens (Joan. xiii et xxi), purissima doctrinarum fluentia potavit, et <sup>5-6</sup> qui solus de cruce meruit audire: *Ecce mater tua* (Joan. xix, 27). Is cum esset in Asia, et jam tunc

Alexandria colligant eruditi viri.

<sup>d</sup> In præstantissimo codice monasterii nostri S. Andree secus Avenionem, *lignis mobilibus vehitur*: in altero codice monasterii, item nostri S. Remigii, ita legitur: *lignis impuitribilibus vehitur*. Quæ varia lectio vera esse potuisset propter vectes de lignis Setim, Exod. xxv, 13; nisi versu consequenti 15 diceretur, *Qui semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur ab eis*. Hinc error prioris codicis ms. redarguitur. Vectes itaque immobiles *ligna immobilia* dixit Hieronymus. MARR.—Tres et nostris mss. *mobilibus*, duo *impuitribilibus*, secunda manu pro *immobilibus*, quod probe notatum Marianæo est retineri debere ex eo, quem S. Doctor alludit, versiculo exod. xxv, 15, de hisce lignis, *quæ semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur ab eis*.

<sup>e</sup> At quæ Græce primum ab ipso Matthæo scriptum Evangelium tenet, doctissimorum hominum sententia veritati propior et nobis videtur: quædam adeo in eam rem argumenta congesimus ad catalogi cap. 3, quæ hic piget recoquere. Contrariæ opinionis, quam et Hieronymus probat, auctor habetur Papias apud Eusebium Hist. Eccl. iii, 39. Interim opinari malim, hanc ex Origene sententiam, ut et pleraque alia in Commentariis, S. Doctorem delihasse. Verba quidem pene eadem sunt ex Fragmento Tomi primi Commentarior. in Matthæum, quæ hic libet describere: *Πρώτον μὲν γέγραπται τὸ κατὰ τὸν ποτε τελώνην, ὕστερον δὲ ἀπὸστολον Ἰησοῦ Χριστοῦ Ματθαίου, ἐκδεδωκότα αὐτὸ τοῖς ἀπὸ Ἰουδαϊσμοῦ πιστεύουσαι, γράμμασιν Ἑβραϊκοῖς συντεταγμένον. Δεύτερον δὲ τὸ κατὰ Μάρκον, ὡς Πέτρος ὑπέγγαστο αὐτῷ ποιήσαντα, etc.* *Primum Evangelium scriptum est a Matthæo, prius quidem Publicano, postea vero apostolo Jesu Christi, qui illud Hebraico sermone conscriptum Judæis ad fidem conversis publicavit. Secundum fuisse accepimus Evangelium Marci, qui prout Petrus ipsi exposuerat, in litteras retulit, etc.*

<sup>f</sup> Plerique mss. *Bithyniaque* præferunt. Et Hieronymianæ quidem opinioni de Achaïa et Bœotia multa adversantur Veterum testimonia, et cum primis Syriacæ versionis auctoritas, quæ in Ægyptio, sive Alexandriæ, elucubratum a Luca Evangelium tradit.

hæreticorum semina pullularent, Cerinthi, Ebionis, A et cæterorum qui negant Christum in carne venisse (quos et ipse in epistola sua antichristos vocat [I Joann. 1. 18], et apostolus Paulus frequenter percutit [Rom. 11; II Cor. v]), coactus est ab omnibus pene tunc Asiæ episcopis, et multarum Ecclesiarum legationibus, de divinitate Salvatoris altius scribere, et ad ipsum (ut ita dicam) Dei Verbum, non tam audaci, quam felici temeritate prorumpere. <sup>a</sup> Et Ecclesiastica narrat historia, cum a fratribus cogere-  
retur ut scriberet, ita facturum se respondisse, si indicto jejunio in commune omnes Deum precarentur [Al. deprecarentur]: quo expleto, revelatione saturatus, in illud proœmium cœlo veniens eruciavit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum* (Joan. 1). Hæc igitur quatuor Evangelia multo ante prædicta, Ezechielis quoque volumen probat, in quo prima visio ita contexitur: *Et in medio sicut similitudo quatuor animalium: et vultus eorum facies hominis, et facies leonis, et facies vituli, et facies aquilæ* (Ezech. 1, 5 et 10). Prima hominis facies Matthæum significat, qui quasi de homine exorsus est scribere: *Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham* (Matth. 1). Secunda Marcum, in quo [Al. qua] vox leonis in eremo rugientis auditur: *Vox clamantis in deserto* [Al. eremo], *parate viam Domini, rectas facite semitas ejus* (Marc. 1, 3). Tertia vituli, quæ evangelistam Lucam a Zacharia sacerdote sumpsisse initium præfiguratur. Quarta Joannem evangelistam, qui assumptis penis aquilæ, et ad altiora festinans, de Verbo Dei disputat. Cætera quæ sequuntur in eundem sensum proficiunt. Crura eorum recta, et pennati pedes, et quocumque ibat spiritus, ibant, et non revertebantur: et dorsa eorum plena oculis, et scintillæ ac lampades in medio discurrentes, et rota in rota, et in singulis quatuor facies. Unde et Apocalypsis Joannis, post expositionem viginti quatuor seniorum qui tenentes citharas et psalteria, adorabant [Al. adorant] Agnum Dei, introducit fulgura, et tonitrua, et septem spiritus discurrentes, et maro

<sup>a</sup> Editi legunt: *Unde et Ecclesiastica narrat, etc.* In aliquot mss. ocellibus post vocem *prorumpere*, sequitur: *ut Ecclesiastica narrat, etc.* Alii retinent quod edidimus. *MARRI*. — Continenti serie duo Palatini vetustiores mss. legunt, *prorumpere*, ut *Ecclesiastica narrat historia*. Alii eum pridem vulgari libris, *Unde et Ecclesiastica, etc.*

<sup>b</sup> Unus S. Crucis mss., et omnia apocryphorum vetera mortuis, etc. Eusebius porro, quem S. Doctor compellat, celeberrimus ille Cremonensis est, cui et in Jeremiam Commentarios inscripsit, et quem passim alibi laudat.

<sup>c</sup> Eusebius iste Cremonensis est, cui etiam in Jeremiam Commentarios dedicavit Hieronymus. Porro non fuit Hieronymo longior vita ad perficiendos Commentarios in Matthæum, ut se lacturum speraverat, neque scripsit in Canticum canticorum, quia ab his operibus ægrotatione disjunctus ac tandem morte ipsa exclusus est. *MARRI*.

<sup>d</sup> Nostri mss. minus recta scriptura, quæ tamen in veteribus libris obvia est, *sistarchiam*, aut *sistarciam*. Græce *σισταρχία* dicitur, sonatque *conneatum*: in Latini

vitreum et quatuor animalia plena oculis (Apoc. iv et v), dicens: *Animal primum simile leoni, et secundum simile vitulo, et tertium simile homini, et quartum simile aquilæ volanti*. Et post paululum: *Plena erant, inquit, oculis, et requiem non habebant die ac nocte, dicentia: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est* (Apoc. iv, 7, 8). Quibus cunctis perspicue ostenditur, quatuor tantum Evangelia debere suscipi, et <sup>b</sup> omnes apocryphorum vœnias mortuis magis hæreticis, quam Ecclesiasticis vivis canendas. Satisque miror, <sup>c</sup> Eusebi dilectissime, cur Romam subito navigaturus, hanc tibi a me quasi <sup>d</sup> sitarciam dari volueris, ut Matthæum breviter exponens, verbis stringerem, sensibus dilatarem. Si meminisses responsionis meæ, nunquam in paucis diebus rem annorum peteres. Primum enim difficile est omnes legere qui in Evangelia 7-8 scripserunt. Deinde multo difficilius, adhibito judicio, quæ optima sunt recipere. <sup>e</sup> Legisse me fateor ante annos plurimos in Matthæum Origenis viginti quinque volumina, et eisdem ejus Homilias, commaticumque interpretationis genus: et Theophili Antiochenæ urbis episcopi Commentarios: Hippolyti quoque martyris, et Theodori Heracleotæ, Apollinarisque Laodiceæ, ac Didymi Alexandrini; et Latiworum, Hilarji, Victorini, <sup>f</sup> Fortunatiani Opuscula, e quibus etiam parva carperem, dignum aliquid memoria scriberetur. At tu in duabus hebdomadibus, imminente jam Pascha, et spirantibus ventis, diem me cogis: ut quando notari excipiant, quando scribantur schedulæ, quando emendantur, quo spatii digerantur ad purum, <sup>g</sup> maxime cum scias me ita tribus mensibus languisse, ut vix nunc ingredi incipiam; nec possim laboris magnitudinem brevitate temporis compensare. Igitur, omnia auctoritate Veterum, quos nec legendi, nec sequendi mihi facultas data est, historicam interpretationem, quam præcipue postulasti, digessi breviter: et interdum spiritualis intelligentiæ flores miscui, perfectum opus reservans in posterum. Si autem mihi <sup>h</sup> vita longior fuerit, aut tu in redeundo tua promissa compleveris, tunc nitar

no sæpius pro canistro sumitur, quo edulia continentur.

<sup>o</sup> Duo mss., *Legi, fateor*; et mox, *Adamantii nomen pro Origenis*; demum, *commaticam quoque pro commaticumque* præferunt.

<sup>f</sup> In aliis mss. *Fortunatus* appellatur, de quo Lib. de Viris Illustribus cap. 97. Max pro *carperem*, quod nostri mss. substituunt, lectam antea *caperem*.

<sup>g</sup> Satis commoda duo Palatini mss. addunt, *minime attendas*. Ceterum huc sunt omnino referenda, quæ de ægra valetudine, deque ipso Matthæi Commentario paria his ipse memorat Hieronymus in fine Epist. 75 ad Evangelium: *Ego, ait, post longam ægrotationem vix in Quadragesima diebus febri carere potui: et cum alteri me operi præpararem, paucos dies qui supererant, in Matthei expositione consumpsi: tantaque aviditate studia omnia repetere, ut quod exercitiorum lingue profuit, nocuerit corporis multitudini*.

<sup>h</sup> Penes Victorium, *Vita longior*, id est, quæ non ægra subinde laboret valetudine: placetque adeo magis hæc lectio. Nimirum Hieronymus viginti plus minus annos ab hac elucubratione in vivis super fuit: satisque imperite notatum est Martiano, non fuisse

implere quod reliquum est, immo jactis fundamentis, A et ex parte constructis parietibus, pulcherrimum culmen imponam, ut scias quid intersit inter subitam dictandi audaciam, et elucubratam scribendi diligentiam. Certe nosti, et mendacii mei erubescerem te testem vocare, quod præsens opusculum tanta celebritate dictaverim, ut aliena magis legere, quam mea condere me putares. Nec hoc de arrogantia et fiducia ingenii dictum putes, sed quod ostendere tibi cupiam quantum apud me valeas, qui periclitari magis apud

doctos voluerim, quam tibi sedula postulanti quidquam negare. Unde obsecro, ut si incomptior sermo est, et non subito lapsu fertur oratio, festinationi hoc tribuas, non imperitiæ, et des exemplaria, cum Romam veneris, Virgini Christi Principiæ, quæ me rogavit, ut in Canticum canticorum scriberem, a quo opere exclusus ægrotatione diuturna, spem in futurum distuli: hac te lege constringens, ut si tu ei ad te scripta subtraxeris, illa quoque armariolo sibi postea scribenda concludat.

in posterum, S. Doctores longiorem vitam ad perficiendos Commentarios in Matthæum, uti se futurum speraverat, neque scripsisse in Canticum canticorum; quia ab his operibus ægrotatione diuturna ac tandem morte ipsa exclusus fuerit. Liqueat enim vero es rerum Hieronymianarum serie aliis eum de causis B

tam ab isto recognoscendo, quam ab illo inchoando Commentario abstinuisse.

A Huc refer epistolæ hæc, ad eandem Principiam postrema verba, ut tu quæ partem intellexisti carminis, si vita comēs fuerit, et solum Canticum canticorum intelligas.

## LIBER PRIMUS.

§ (sicut I. — Vers. 1.) Liber generationis Jesu Christi. In Isaia legimus: *Generationem ejus quis enarrabit* (Isai. LIII, 8)? Non ergo putemus Evangelistam [Al. Evangelium] prophetæ esse contrarium, ut quod ille impossibile dixit effatu, hic narrare incipiat: quia ibi de generatione divinitatis, hic de incarnatione est dictum. A carnalibus autem cœpit, ut per hominem Deum dicere incipiamus.

Filius David, filius Abraham. Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Jacob. Jacob autem genuit Judam C et fratres ejus. Ordo præposterus, sed necessario computatus. Si enim primum posuisset Abraham, et postea David: rursus ei repetendus fuerat Abraham, et generationis series texeretur. Ideo autem, ceteris prætermittis, horum filium nuncupavit; quia ad hoc tantum est facta de Christo repromissio, ad Abraham: *In semine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii, 18), quod est Christus. Ad David: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Ps. cxxxi, 11.)

(Vers. 3.) Judas autem genuit Phares, et Zaram de Thamar. Phares autem genuit Esron. Esron autem genuit Aram. Aram autem genuit Aminadab. Aminadab autem genuit Naasson. Notandum in genealogia Salvatoris nullam sanctarum assumi mulierum; sed omnes quas Scriptura reprehendit, ut qui propter peccatores venerat, de peccatoribus nascens, omnium peccata deleret. Unde et in consequentibus Ruth Moabitibus ponitur, et Bethsabee uxor Uriæ.

Quæ hinc subsequuntur Scripturæ verba, *Abraham genuit*, etc. In nostris mss. desiderantur, quibus solemne est, ea dumtaxat proferre commata, quæ subsequens expositio enarrat.

<sup>b</sup> Rabbanus legit de peccatriciibus.

<sup>c</sup> Hic quoque reliquum Scripturæ textum mss. nostri tacent. Continent vero sic: *Iste est Salmon princeps tribus*, etc. Sic olim vulgati Salmon pro Naasson

(Vers. 4 seqq.) Naasson autem genuit Salmon. Salmon autem genuit Booz de Rahab. Booz autem genuit Obed ex Ruth. Obed autem genuit Jesse. Jesse autem genuit David regem. David autem rex genuit Salomonem ex ea quæ fuit Uriæ. Salomon autem genuit Roboam. Roboam autem genuit Abiam. Abia autem genuit Asa. Asa autem genuit Josaphat. Josaphat autem genuit Joram. Iste est Naasson princeps tribus Judæ, sicut in Numeris legimus (Num. i et ii).

Joram autem genuit Oziam. Ozias autem genuit Joathan. Joathan autem genuit Achaz. Achaz autem genuit Ezechiam. Ezechias autem genuit Manassen. Manasses autem genuit Amon. Amon autem genuit Josiam. Josias autem genuit Jechoniam et fratres ejus in transmigratione Babytonis. In quarto Regum volumine (Capp. iii, viii et seqq.) legimus de Joram Ochoziam fuisse generatum, quo mortuo, Josabeth filia regis Joram, soror Ochoziæ tulit Joas filium fratris sui, et eum inter necione, quæ exercebatur ab Athalia [Al. Atholia], subtraxit. Cui successit in regnum filius ejus Amasias, post quem regnavit filius ejus Azarias, qui appellatur et Ozias [Al. Ochozias]: cui successit Joathan filius ejus. Cernis ergo quod secundum fidem historiæ tres reges in medio fuerint, quos hic Evangelista prætermisit: Joram quippe non genuit Oziam, sed Ochoziam: et reliquos quos enumeravimus. Verum quia Evangelistæ propositum erat tres a tessaradecades in diverso temporum statu ponere, et Joram generi se miscuerat impiis-

præferre perperam. Ad eum modum et in subsequenti pericope a verbis, *Joathan autem genuit Achaz*, reliquos versus præterierunt: denique, *In quarto Regum*, pro Regum legunt.

<sup>d</sup> Sic habent plerique omnes mss. ex his etiam quos Martiani consuluit. Græc. τσσαραδεκάδες. Antea erat tessaradecades. Quod et Rabbanus præfert.

simæ Jezabel, idcirco usque ad tertiam generationem A  
ejus memoria tollitur, ne in sanctæ nativitatæ ordi-  
ne poneretur.

(Vers. 12 seqq.) *Et post transmigrationem Babylo-  
nis, Jechonias genuit Salathiel. Salathiel autem genuit  
Zorobabel. Zorobabel autem genuit Abiud. Abiud autem  
genuit Eliacim. Eliacim autem genuit Azor. Azor autem  
11 genuit Sadoc. Sadoc autem genuit Achim. Achim  
autem genuit Eliud. Eliud autem genuit Eleazar.  
Eleazar autem genuit Matthan. Matthan autem genuit  
Jacob.* Si voluerimus Jechoniam in fine primæ tessa-  
rescedecadis [At. tesseradecadis] ponere, in sequenti  
non erunt quatuordecim, sed tredecim. Sciamus  
igitur, Jechoniam priorem ipsum esse quem et <sup>a</sup> Joa-  
cim : secundum autem, filium, non patrem : quorum  
prior per *c* et *m*, sequens per *ch* et *n* scribitur : B  
quod scriptorum vitio, et longitudine temporum,  
apud Græcos Latinosque confusum est.

(Vers. 16.) *Jacob autem genuit Joseph.* Hoc <sup>b</sup> loco  
objecit nobis Julianus Augustus dissonantiam Evan-  
gelistarum, cur evangelista Matthæus Joseph dixerint  
filium Jacob : et Lucas eum filium appellarit Heli ;  
non intelligens consuetudinem Scripturarum, quod  
alter secundum naturam, alter secundum Legem ei  
pater sit. Scimus enim hoc per Moysen Deo jubente  
præceptum, ut si frater aut propinquus absque libe-  
ris mortuus fuerit, alius ejus accipiat uxorem ad  
suscitandum semen fratris vel propinqui sui (*Deut.*  
ii). Super hoc et Africanus temporum scriptor et  
Eusebius Cæsariensis in libris *διαφωνίας εὐαγγελίων*  
plenius disputarunt.

(Vers. 17.) *Virum Mariæ, de qua natus est Jesus,  
qui vocatur Christus.* Cum virum audieris, suspicio  
tibi non subeat nuptiarum ; sed recordare consuetu-  
dinis Scripturarum, quod sponsi viri, et sponsæ vo-  
centur uxores.

(Vers. 18.) *Et a transmigratione Babylonis usque  
ad Christum, generationes quatuordecim.* Numera  
a Jechonia usque ad Joseph, et invenies generationes  
tredecim. Quarta decima ergo generatio in ipsum  
Christum reputabitur.

<sup>a</sup> Duo Palatin. mss., *Secundum autem Joachin fi-  
lium non patrem, etc.* Recole, quod et notatum Mar-  
tianæo est, ipsum Hieronymum latius hac de re di-  
sputantem in Commentario in Daniel. cap. 1 : *Nemo  
inquit, putet eundem in Danielis principio esse Joacim,  
qui in Ezechielis exordio Joachin scribitur : iste enim  
extremam syllabam chin habet, ille cim. Et ob hanc  
causam in Evangelio secundum Matthæum una videtur  
deesse generatio, quia secunda τρισακοναδίκτας in  
Joacim definit filio Josiæ, et tertia incipit a Joachin  
filio Joacim. Quod ignorans Porphyrius calumniam  
struit Ecclesiæ, suam ostendens imperitiam, dum Evan-  
gelistæ Matthæi arguere nititur falsitatem. Vide et  
quæ in hunc locum observamus. Mox iidem Palatini  
mss. legunt, prior per *K* et *M*, sequens per *X* et *N*,  
Græcis litteris.*